IX - Fica instituída a isenção do IPTU, a partir do próximo fato gerador do IPTU, 
para os proprietários de um único imóvel, edificado, cujo tipo de construção é casa e/ou 
apartamento e o valor da base de cálculo total das unidades construídas (tipo casa e/ou 
apartamento) no imóvel não ultrapasse o equivalente à 16.500 (Dezesseis mil e 
quinhentas) UFIMES – Unidades Fiscais do Município de Medianeira. 

Art. 15. Insere o § 4º no art. 18 da Lei nº 051/98, com a seguinte redação: 

“§ 4º A solicitação de isenção referentes aos Incisos IV, VI, VII e VIII, quando deferida, terá 
efeitos para o exercício solicitado e os três exercícios seguintes, desde que não haja